VIII. Renovat deinde Vigilius privilegium quod à Zozimo Papa profectum, longa possessione firmatum, à Symmacho etiam confirmatum fuerat in gratiam Cæsarij. *Nullus ergo, inquit, de Pontificibus tua per has vires ordinationis commissis, sicut & ad eos data loquuntur nostra preceptio, in longinquo quibuslibet locis audeat proficiere, nisi solenni more, sicut à decessore tuo nostro predecessore similiter concedente consueverant, formatam vestre caritatis accepimus.* In epistola autem generali scripta ad Episcopos in regno Childeberti constitutos, cuius mentionem in ista fecisse eum vidimus, sic loquitur de necessitate accipientium formatarum ab Episcopo Arelatensi: *Illud pari auctoritate mandamus, ne quisquam Episcoporum sine predicti fratris & cœpi copi nostris formata ad longinquiora loca audeat proficiere: quippe quia & decessorum nostrorum decessoribus ejus, quibus vices suas libentissime contulerunt, sancte sic definiti jussiones.* Respicit itaque Vigilius ad rescripta Zozimi & Symmachi; qui, ut dicebamus, eam necessitatem jam antea imposuerant Episcopis Gallicanis.

I X. Videbat Vigilius necessariam esse litterarum istarum publicationem ut sua Arelatensi antistiti dignitas & auctoritas constaret. Itaque praedecessorum suorum exemplis instrutus, qui de vicariatu Episcoporum Thessalonicensium ob eam ipsam causam rescriperant ad Episcopos Illyricianos, tum etiam Zozimi, qui de vicariatu Patrocli scripserat ad Episcopos per Gallias & Septem provincias constitutos, putavit scribendum esse ad Episcopos Gallicanos de vicariatu Auxanij, ut eorum consensu iste facilius uti posset ampla illa auctoritate quam ei tribuebant literæ Vigilius ad ipsum datae. *Quæ cuncta, inquit, ut fraternitas vestra melius per Dei gratiam possit implere, universis Episcopis, quibus te preesse voluimus, auctoritatis nostræ est serie declaratum.* Extat auctoritas illa seu literæ Vigilius ad Episcopos regni Childeberti. De his autem agemus in capite sequenti. Interim hec adnorandum est necessariam tum futuram non fuisse eam præceptionem quoad Episcopos Gallicanos, si nulli alii Episcopi subjecti fuissent auctoritati Episcopi Arelatensis quam qui jam inde à temporibus Zozimi & Symmachi ad ordinationem & synodus ejusdem Episcopi pertinebant. Illi quippe sueti erant imperio Arelatensis Episcopi, neque admo-

Tom. II.

nitione ulla indigebant ut ejus iussa spectarent. Dispar ratio fuit eorum Episcoporum qui tum recenter subjiciebantur Ecclesiæ Arelatensis antistiti, ut statim dicemus.

X. Eodem porrò tempore quo generalem istam delegationem Auxanio concessit Vigilius, ei specialiter commisit causam Ioannis Presbyteri & Teredij Diaconi adversus Prætextatum. Eam causam jubet ut Auxanius cum competenti Episcoporum provinciam numero dijudicet secundum decreta præteriorum sedis apostolicae Pontificum; ratione propiciens, inquit, ne aliquem facile ex laicis ad sacerdos ordinis saltu precipiti cuiquam sacerdotum liceat aggregare. Vnde colligi debere puto vel istum Prætextatum repente ex laico promotum esse ad ordines ecclesiasticos, non præmissa annua conversione, vel, si is Episcopus fuit, aliquem laicum præcipitanter contra canones admisisse ad clericatum. Istud verò emendari petebant Ioannes & Teredius. Omnino autem persuasum habeo errare illustrissimum Cardinalem Baroniū, qui de Prætextato Rotomagensi Episcopo hec agi putat. Nam iste nondum, ut puto, erat Episcopus quum Vigilius ista scribebat. Certè nondum pulsatus erat de ullo crimen; quippe qui nonnisi post annos triginta quatuor majestatis accusatus est à Rege Chilperico; ut pluribus narrat Gregorius Turonensis lib. v. cap. xix.

CAP V T XXXVII.

Synopsis.

I. Explicanda est in hoc capite epistola generalis Vigilius de vicariatu Auxanij.

II. Vicarius ille tributus Auxano per provincias qua pertinebant ad regnum Childeberti. Enumerantur provinciae ille. Fieri id potuit ad exemplum auctoritatis Episcopi prima Iustiniane.

III. Ait Vigilius sibi in beato Petro commissum esse curam universalium Ecclesiarum. Sumpsum id ex sancto Leone. Hac persuasio altius deinde penetravit in animos Pontificum Romanorum. Hinc de cedit necessitas constituendorum per provincias Vicariorum.

IV. Emendatur & explicatur Vigilius locus quo insinuat necessitatem constitundi Vicarij. Quæ emendatio confirmatur auctoritate ejusdem Vigilius.

V. Sic vices suas Auxano committit ut nihil illi soli licere velit in iudicis causarum. Causas autem maiores referri jubet ad sedem apostolicam.

VI. Initur comparatio inter Episcopum Thessalonicensem & Arelatensem. Inbet Vigilius uti Episcopis ab Auxano evocatis ad Concilium accedant, nisi justam ob causam absesse cogantur. Personam tamen pro se mittere debent.

VII. Deformatiis accipiendis ab Episcopo Arelatensi. Errant qui putant Aurelianum non statim successisse Leonio in cathedra Arelatensi.

P

De Concordia Sacerdotij

I. PERAE preium fuit generalis epistolæ Vigilij ad Episcopos Gallicanos examen in hoc capite suscipere, velut divisione facta, ut epistolam illam, qua specialem quandam curam ac diligentiam desiderare videtur, quod multa contineat notata digna, per partes explicare possemus. Quod non adeo facile fuisset, si singulos quoque locos retulissent in capite superiori ad epistolam quæ data est ad Auxanum.

II. Primùm igitur adnotandum est vicariatum apostolicæ sedis Auxanio tribui, non solum in provinciis circum Arelatem positis, ut antea assolebat, sed etiam in provinciis quæ pertinebant ad regnum Childeberti. *Dilectissimi fratibus universis Episcopis omnium provinciarum per Gallias, qui sub regno vel potestate gloriissimi filii nostri Childeberti Regis Francorum constituti sunt, sed & his qui ex antiqua consuetudine ab Arelatensti consecrati sunt vel consecrantur Episcopo.* Veteres provinciæ quæ Arelatensti Episcopo subjectæ erant quo tempore Vigilius ista statuebat, haefuerunt, Viennensis, Alpes maritimæ, utraque Narbonensis, Hispania Tarracenis, nisi si ista tum distracta erat à corpore provinciarum quæ Arelatensti Episcopo parebant. Itaque ad has provincias accederunt, magna pars quartæ Lugdunensis, & in hac, Parisij, aliqua pars secundæ Belgicæ, Silvanectum nimirum & Bellovacum, integra Lugdunensis secunda, Britannia, & aliqua pars Aquitaniæ. Cùm ergo nulla antea lege, nulla consuetudine istæ provinciæ pertinerent ad curam Arelatensti Episcopi, cui tamen imperium in illa tribui cupiebat Childebertus, & fieri istud non posset nisi per concessionem vicium sedis apostolicæ, necessarium omnino fuit adiri Papam Vigilium, qui Romanæ tum Ecclesia præsidebat, utilius decreto extraordinaria illa auctoritas, quæ provinciarum limites irrumpebat, in Arelatensem Episcopum conferretur. Et erat recens exemplum, si modò ista Gallis nostris nota erant, Archiepiscopi primæ Iustinianæ; qui nuper vicariatum apostolicæ sedis accepérat à Vigilio per sex provincias, juxta postulata Imperatoris Iustiniani. Quidni parem Arelatensti Episcopo intra Gallias auctoritatem conciliaret Childebertus?

III. Concessurus Auxanio vices suas Vigilius, primùm docet sibi in beato Petro commissam esse curam universarum Ecclesiarum, ut de pace & statu earum sollicitus sit. Hæc persuasio, quæ extat in epistola sancti Leonis ad Episcopos Metropolitanos per Illyricum constitutos, altius postea penetravit in animos Pontificum qui posterioribus

seculis Romanam cathedralm tenuerunt. Luber autem referre ipsa Leonis verba, ut etiam in hoc loco ostendamus Arelatensti Episcopi dignitatem efformatam fuisse ad exemplum privilegiorum Ecclesiarum Thessalonicensis. Sic ergo loquitur Leo de vicariatu Anatolij Episcopi Thessalonicensis: *Et quia per omnes Ecclesias cura nostra diffunditur, exigente hoc à nobis Domino, qui apostolice dignitatis beatissimo Apostolo Petro primatum fidei sua remuneratione commisit, universalem Ecclesiam in fundamenti ipsius soliditate constituens, necessitatem sollicitudinis quam habemus cum his qui nobis collegi caritate juncti sunt sociamus. Vicem itaque nostram fratri & coepiscopo nostro Anastasio commisimus.* Eadem cogitatione imbutus Vigilius, primùm sibi, ut diximus, in beato Petro commissam esse ait curam universarum Ecclesiarum, hinc vero descendit ad necessitatem constituendorum per provincias Viceriorum sedis apostolicæ, qui præsentiam Romani Pontificis repræsentent. Hæc sunt verba Vigilius: *Quantum nos divina potentia Apostolorum primi sedem, non pro nostris meritis, sed pro ineffabili sue misericordia pietate, habere constitutum, tantum nos de universarum Ecclesiarum dispositione, pace, & statu convenient effe sollicitos. quippe cum docto gentium dicas Apostolus: Infantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum. Quomodo ergo inter Domini sacerdotes sancta & Deo placita potest manere concordia, nisi ut se humani generis hostiæ antiqua nequitia confuetam Zizaniam scimicare voluerit, si qui absentiam nostram sedis apostolicæ vicibus perfirmando spirituali gratia representans, auferat certamen exortum?*

IV. Hunc locum retuli ex fide codicis regij. Nam omnino aliter habetur in editionibus: ubi pro sit qui absentiam &c. legitur, u qui absentiam nostram sedis apostolicæ vicibus perfirmando representat, auferat certamen exortum. Sed vulgatam lectiōnem non admittit sensus hujus loci. Nondum enim tributus Auxanio fuerat vicarius, qui illi tantum committitur in consequentiam istius argumentationis. Ait quippe Vigilius non posse aliter manere concordiam inter sacerdotes Domini nisi si fit aliquis qui vice sua componat iurgia & certamina quæ inter illos exoriantur; ea de causa concessisse vices suas Auxanio. Præterea hanc emendationem esse legitimam probatur etiam ex epistola ejusdem Vigilius ad Episcopos regni Childeberti de vicariatu Aurelianii Episcopi Arelatensti, qui Auxanio succedit. Etenim eodem argumentandi genere usus Vigilius ait: *Ita enim inter sacerdotes Domini potest pax super omnia Deo placita cufodiri, si fuerit qui vicum nostrum auctoritate subnixus, personam nostram in Gallia*

Vide u. c. Carolum le Coine ad ann. 511. §. 56.

Vide infra cap. 21. §. 9. & cap. 29. §. 5.

Vide infra cap. 47. §. 2.

ram partibus presentans, secundum consuetudinem à nostris decessoribus attributam sapienti & sollicita indagatione custodiens, si quam humani generis hostis antiquus Zizaniam inter Dei famulos nequitia consueta seminarit tentaverit, sapientie sue moderamine adhibitis sibi fratribus & coepiscopis nostris iustitia Deo placita scandala orta submoveat.

V. Addit ergo post ista Vigilius: Quapropter Auxano fratri & coepiscopo nostro Arelatensis civitatis antistiti vices nostras caritas nostra nos dedisse cognoscat; ut si aliqua, quod absit, contentio fortassis emergerit, congregatis sibi fratribus & coepiscopis nostris causam canonica & apostolica integritate discussiens, Deo placita equitate definiat. Quo loco revocanda mihi est memoria eorum quae in proximo capite dicta sunt de judiciis Episcoporum, nimur sic vices suas Auxanio commississe Vigilium ut nihil illi soli licere in hoc voluerit, cunctaque agi præscripterit in conventu provincialium Episcoporum. Causas verò majores sic commitit Auxanio ut ei necessitatem imponant mittendi relationem ad apostolicam sedem: Contentiones verò si que, quæ Dominus auferat, in fidei causa contigerint, aut tale emergerit fortè negotium quod pro magnitudine sui apostolice sedis magis iudicio debeat terminari, ad nostram discussa veritate perferat sine dilatatione notitiam.

VI. Sequens istius Vigilius epistolæ caput pertinet ad celebrationem Conciliorum Diocesos Gallicanæ. Sed antè quam Vigilius verba referamus, non inutile erit hec observasse illum in ista constitutione securum esse ordinem quem sanctus Leo præscriperat Anastasio Episcopo Thessalonicensi. Nam cum supra adnotaverimus in istius potestate & mandatis ferme cuncta contineri quæ sequentibus seculis aut mandata Legatis sunt aut ab illis præsumpta, adnotaverimusque præterea Arelatensem antistitem sedis apostolice per Gallias Vicarium factum esse ad exemplum potestatis quæ Thessalonicensi Episcopo tributa erat per Illyricum, par eft ut comparisonem eorum instituamus ubi occasio tulerit. Sic enim fiet ut lectors plenè intelligent parem intra Gallias Arelatensisibus Episcopis auctoritatem tributam fuisse ac Thessalonicensibus intra Illyricum. Edixerat itaque Leo vicariatum Anastasi Thessalonicensis Episcopi constituens, ut ad synodum quisquis Episcoporum ab Anastasio foret evocatus occurreret, nec sancta se congregationi denegaret. Definierat præterea, ut quisquis Episcoporum superbo animo, cum nulla corporis vel causæ foret necessitate detenus, fratrem saepius veller vitare conventum, se sciret esse judicandum. Nunc

Tom. II.

ergo Vigilius ait, tanquam suis verbis reddere destinasset sensum verborum Leonis: Et quia necesse est ut apud Deo propitiante temporibus ab Arelatensi Episcopo, qui nostris vicibus fungitur, quotiens judicaverit expedire, pro facienda consolatione communis Episcoporum debeant congregari persone, nullus inobediens ejus forte mandatis se à congregazione suspendat, nisi aut corporalis infirmitas aut iusta causa cum excusatione venire prohibeat. Tum edicens uti qui justam ob causam non accesserit ad synodum, Presbyterum aut Diaconum pro se mittat, injecta mentione promissionis Christi, quise pollicitus est futurum in medio eorum qui in nomine ejus congregati essent, addit: Quid ergo se estimat subiurum qui Deo odio superbia in illa congregazione interesse contemnit in qua se Dominus noster ad futurum pia promissione denuntiat? Odiosa illa superbia, quam contumacibus illis Episcopis objicit Vigilius, est is ipse superbus animus quem in Illyriis Episcopis damnat Leo. Ceterum hunc Vigili locum edidimus ex fide ejusdem codicis regij, in quo legitur multò emendator quam in editionibus.

VII. Postremum caput epistolæ Vigilius respicit necessitatem accipendarum formatarum ab Episcopo Arelatensi. Qua de re cum multa jam à nobis dicta sint, quæ, nunc repeti non est opus, transeamus ad Aurelianum, qui post Auxanum fuit Arelatensis Episcopus & sedis apostolicae Vicarius per Gallias. Falluntur autem, ut recte observatum est à Saxio, qui putant Aurelianum non statim successisse Auxanio. Sed hæc non sunt instituti nostri.

CAPUT XXXVIII.

Synopsis.

I. Aurelianus succedens Auxanio, fit Vicarius Apostolicae sedis, secundum venustum consuetudinem. Generalem pro hac causa epistolam ad Episcopos Gallicanos dedit Vigilius secundum morem.

II. Aurelianus sollicitus debona fama Vigilius, ille per legatum significavit qui sinistri rumores de illo essent. Iste, scripta ad eum epistola, fidem suam singulariter explicuit, simili illum admovens, ut illam in omnium Episcoporum Gallia nouitiam deducat. Evidentia ista sollicitudinem Ecclesiarum Gallicanarum fuisse tum penes Episcopum Arelatensem.

III. Aureliano succedit Sapaudus. Hunc statim Pelagius Papa vicibus apostolicae sedis ornauit secundum morem. Tum usum ei Pallij concedit, & privilegium formatarum confirmat.

IV. Datum in precibus Childeberti Regis, ut patet ex epistola Pelagi ad Childeberitum. Non meminit autem consensus Imperatoris pro concessione Pallij.

V. Admonet deinde Childebertum Pelagius honrandum esse Sapaudum propter apostolicam vicem.

P. ij

115
116

116
117

117
118

118
119

119
120

120
121

121
122

122
123

123
124

124
125

125
126

126
127

127
128

128
129

129
130

130
131

131
132

132
133

133
134

134
135

135
136

136
137

137
138

138
139

139
140

140
141

141
142

142
143

143
144

144
145

145
146

146
147

147
148

148
149

149
150

150
151

151
152

152
153

153
154

154
155

155
156

156
157

157
158

158
159

159
160

160
161

161
162

162
163

163
164

164
165

165
166

166
167

167
168

168
169

169
170

170
171

171
172

172
173

173
174

174
175

175
176

176
177

177
178

178
179

179
180

180
181

181
182

182
183

183
184

184
185

185
186

186
187

187
188

188
189

189
190

190
191

191
192

192
193

193
194

194
195

195
196

196
197

197
198

198
199

199
200

200
201

201
202

202
203

203
204

204
205

205
206

206
207

207
208

208
209

209
210

210
211

211
212

212
213

213
214

214
215

215
216

216
217

217
218

218
219

219
220

220
221

221
222

222
223

223
224

224
225

225
226

226
227

227
228

228
229

229
230

230
231

231
232

232
233

233
234

234
235

235
236

236
237

237
238

238
239

239
240

240
241

241
242

242
243

243
244

244
245

245
246

246
247

247
248

248
249

249
250

250
251

251
252

252
253

253
254

254
255

255
256

256
257

257
258

258
259

259
260

260
261

261
262

262
263

263
264

264
265

265
266

266
267

267
268

268
269

269
270

270
271

271
272

272
273

273
274

274
275

275
276

276
277

277
278

278
279

279
280

280
281

281
282

282
283

283
284

284
285

285
286

286
287

287
288

288
289

289
290

290
291

291
292

292
293

293
294

294
295

295
296

296
297

297
298

298
299

299
300

300
301

301
302

302
303

303
304

304
305

305
306

306
307

307
308

308
309

309
310

310
311

311
312

312
313

313
314

314
315

315
316

316
317

317
318

318
319

319
320

320
321

321
322

322
323

Episcopi tum contendebant Vicarios apostolice sedis subjacere debere iudicio suorum collegarum, si quid peccarent. Explicatur epistola Pelagi. Ejus auctoritate ostenditur vicariatum Arelatensem fuisse perpetuum.

VII. Sapando successit Licerius; quem vicibus etiam apostolica sedis & Pallio ornatum fuisse colligunt ex more tum recepto & ex epistola sancti Gregorii de vicariis Virgilij, qui proxime successit Licerio.

recta ad Legatos Francorum qui Constantiopolim proficiebantur.

III. Aureliano successit Sapaudus anno quingentesimo quinquagesimo sexto. Statim vero Pelagius Pontifex Romanus istius nominis primus eum vicibus apostolicæ sedis ornavit secundum morem; ut constat ex illius epistola ad Sapaudum, in qua sic legitur: Majorum nostrorum, operante Dei misericordia, cupientes inhærente vestigiis, & illorum actus divino juvamine in omnibus imitari, caritati tue per universam Galliam sancta sedis apostolice, cui divina gratia presidemus, vices in jungimus. Hoc enim antiquitas memoria docet, hoc Ecclesiæ Romane testantur scrinia, à sanctis patribus & decessoribus nostris tuis decessoribus esse concessum. Et infra: Vtene igitur, carissime frater, auctoritate Pontificis & pastoris mansuetudine, per nos tibi locum Vicary apostolicae sedis divine gratia largitate concessum. Tum ulum ei Pallij concedit, & privilegium formatarum confirmat.

I. Vorrò licet Pelagius in hoc securus sit antiquum morem, petitionisque Childeberti mentionem non faciat in epistola ad Sapaudum, ex epistola tamen ab eo scripta ad eundem Childebertum patet datum id etiam precibus ejus. Vices autem nostras, inquit, prefato sacerdoti nostro Sapando secundum petitionem vestram direximus, usum Pallij pariter concedentes; quia in scrutinio ecclesiastico hujusmodi exempla reperimus, quibus ostenditur Arelatensis Episcopus à sancte recordationis decessoribus nostris hec fuisse contata. Non meminuit autem consensus Imperatoris pro concessione Pallij.

V. Admonet deinde Childebertum Pelagius honorandum esse Sapaudum propter apostolicam vicem, omninoque procurare eum debere ne is quem per vices apostolicas augeri postulaverat, in aliqua parte cuiquam Gallicanorum sacerdotum vel cuiuscumlibet ordinis ecclesiastici persone contemptibilis habeatur. Quippe tum descendenter aliquatenus dignitas Vicariorum sedis apostolicae, ut oblevatum est superius, ac nihilo minus Episcopi contendebant Vicarios illos, si peccarent, judicandos esse ab Episcopis suorum provinciarum. Hinc factum ut cum non ita multò post Sapaudus criminis cuiusdam suspectus esset habitus, in judicium vocatus sit a suffraganeis suis secundum canones. Cum vero nollet se sistere iudicio, Childebertus Rex eum compulit eam necessitatem subire. Qua de re graviter apud illum expostulavit Pelagius his verbis: Passi estis subripi vobis, & Sapaudum fratrem & coepiscopum nostrum Arelatensis civitatis antistitem, cuius Ecclesia in regionibus Gallicanis primatus privilegio & se-

Vigil. epist. 7.

II. Post aliquot exinde annos, cum viseret Aurelianum sinistram de Vigilio famam in Occidente spargi in causa Trium Capitulorum, ac si Vigilius contraria Chalcedonensi Concilio tradidisset, legationem ad eum misit, significans ei qui tum rumores de illo essent, addens nihilominus haud dubiè non dubitare se quin falsi essent, perspectam sibi esse fidem & prudentiam Vigilij, nihil facturum quo suam famam dehonestaret. Intellexit vir prudens quod tenderet istorum verborum sensus. Itaque scripta confestim epistola ad Aurelianum, primum fidem suam singillatim explicuit, deinde illum admonuit ut banc fidei sua professionem in omnium Gallicanorum Episcoporum notitiam deduceret; ut nullis, inquit, aut falsis scriptis, aut mendacibus verbis, aut nuntiis, qualibet ratione turbentur. Evincunt autem illa sollicitudinem Ecclesiarum Gallicanarum fuisse tum penes Episcopum Arelatensem tanquam Vicarium sedis apostolicae. Istius porrò legationis, quæ per Anastasium missa est, mentio extat in epistola à Clericis Italia di-

dis apostolica vicibus decoratur, ad petitionem Episcopi ab ipso ordinati in judicium sequentis civitatis Episcopi, quod nulla ecclesiastica lege vel ratione conceditur, judicandum juberet ocurrere. Ex hoc interim loco discimus fallitos qui vices apostolicas Arelatensi Ecclesiae affixas non fuisse contendunt, sed personis tantum datas. Nam cum Pelagius doceat Ecclesiam Arelatensem vicibus apostolicæ sedis decorata esse, planum est ex his quæ dicta sunt in capite xxii. privilegium illud perpetuum fuisse & ad omnes ex æquo Arelatenses Episcopos pertinuisse; ita tamen ut renovatione interdum indigeret, non secus ac Thessalonicensis Ecclesia privilegium.

V. Mortuus est Sapaudus anno quingentesimo octuagesimo nono; cui statim succedit Licerius Regis Guntchramni Rerendarius; ut Gregorius Turonensis tradit in libro viii. hist. Francor. cap. xxxix. Hunc non invenio funatum fuisse vicibus apostolicæ sedis. Attamen ex epistola Gregorij Magni ad Virgilium, de qua agemus in capite sequenti, colligi potest Licerium quoque Vicarium sedis apostolicæ egisse intra Gallias. Vices enim suas & usum Pallium concedens Virgilio, cuncta revocat ad antiquum morem; tum hunc honorem debitum esse ait Episcopo Ecclesiae Arelatensis, & nihil de debito honore subtrahendum illi esse. Quod evincit rursum vices apostolicæ sedis loco tributas fuisse, non personis tantum, adeoque Licerium vicibus apostolicæ sedis & Pallio fuisse decoratum. Moriens autem Licerius successorem habuit Virgilium, ut narratidem Gregorius Turonensis lib. ix. cap. xxi.

CAPVT XXXIX.

Synopsis.

I. *Virgilius Arelatensis Episcopus petit à sancto Gregorio vices apostolica sedis & Pallium juxta antiquam consuetudinem. Non repugnavit Gregorius.*

II. *Debitum fuisse hunc honorem Ecclesia Arelatensi colligitur ex verbis sancti Gregorij.*

III. *In epistola generali ad Episcopos Gallicanos Gregorius renovat auctoritatem quam prædecessores ejus tribuerant Episcopis Arelatensis.*

IV. *Vices suas & Pallium Virgilio concedens Gregorius, vult tamen sua singulis Metropolitanis jura servari. Explicatur locus ille sancti Gregorij, qui non est simpliciter intelligendus.*

V. *Modum deinde praescribit utendi Pallio, ut iret obviam ambitioni Virgili, ne is Pallio illo eum quodam indumento quotidiano uteretur. Habuit posterioribus temporibus hoc privilegium Hinckmarus Archiepiscopus Remensis. Sed ipse eo privilegio non utebatur.*

VI. *Gregorius prescribens ordinem judiciorum, decernit duodecim judices in qualibet causa debere esse.*

Pelagius Papa decreverat eam esse certam provinciam que decim vel undecim Episcopos judices habebat sub uno Metropolitanano. Quod etiam observatum est ab Vrbano secundo.

VII. Gregorius in Angliam mittens Augustinum, eum Virgilio commendavit, cum per Arelatensem transitorum esset. Virgilium vocat Metropolitanum Gallicanum. Pallium Arelatensis Episcopus tributum antiquum.

VIII. Vices apostolica sedis concessas olim fuisse Ecclesia Arelatensi probatur auctoritate Gregorij septimi. Desit autem ea auctoritas post Gregorium Magnum.

I. **C**ONSTITUTUS in Arelatensi sedi de Virgilius, vir magnarum virtutum & magnorum meritorum, nihil prius aut antiquus habuit quam ut dignitatem Ecclesiae suæ collatam conservaret. Sedebat tum in cathedra Romana Gregorius cognomento Magnus, vir ut sanctissimus, ita doctissimus, peritissimus iurium sedis apostolicæ, ac politiæ ecclesiasticae callentissimus. Ad hunc ergo Virgilius, suffragatione usus Regis Childeberti, literas scripsit, petens ut juxta antiquum morem sibi tribueret vices apostolicae sedis & Pallium. Non repugnavit Gregorius, sed missa ad eum epistola per Ioannem Presbyterum & Savinum Diaconum Ecclesiae Arelatensis, ut est in veteri codice MS. Bibliotheca regia, cuncta primùm concessit quæ postulata ab eo erant, deinde illum aliquot præceptis instruxit circa negotia quædam magni momenti, mandataque dedit similia his quæ decessoribus Virgilij data fuerant à superioribus Pontificibus Romanis. *Quid vero in eis s. Gregor. lib. 47. cap. 50.*

vices sedis apostolicae postulasti, abit ne aut transitorie potestatis culmen aut exterioris cultus ornamenti in vicibus nostris ac Pallio quæfuisse te suspicer. Et paulò post: Libente ergo animo postulata concedimus; ne aut vobis quicquam de debito honore subtrahere aut precellentissimi filii nostri Childeberti Regis petitionem contempnisse videamur. Acta hæc anno quingentesimo nonagesimo quinto.

II. *Gregorius itaque vices suas & Pallium concessit Virgilio, non ad preces Childeberti simpliciter, neque ut personam Virgilij honoraret; sed quia id vetus consuetudo poscebat, quæ in plerisque vim legis obtinet. Debitum namque Virgilio fuisse hunc honorem non obscure significat: quia nimirum Ecclesia Arelatensi sic triburum erat illud privilegium ut ad omnes successores pertineret, ita tamen ut confirmatio privilegij petenda esset à Romano Pontifice quoties novus Arelatensi cathedrae datus erat antistes. Nam & consuetudinem illam rursum urget sanctus Gregorius in epistola ad*

*S. Gregor. lib. 4.
epist. 53.*

ibid. epist. 52.

Childebertum: *Vnde & grataanter ea que scripsisti accepimus, & que voluitis animo libenti concessimus; atque ideo fratri nostro Virgilio Arelatenensis civitatis Episcopo vices nostras juxta antiquum morem & excellentie vestre desiderium Deo favente commisimus; cui etiam & Pallij usum, sicut prisa habuit consuetudo, concessimus.* Item in epistola ad Episcopos in regno Childeberti constitutos: *Opportunum esse perspiciimus in Ecclesiis quo sub regno precellentissimi filii Childeberti Regis sunt secundum antiquam consuetudinem fratri nostro Virgilio Arelateni Episcopo vices nostras tribuere.*

III. Iam antea multoties observavimus neccesariam fuisse promulgationem hujus privilegij, ne quis le juris ignorantia tueri posset. Ea de causa Gregorius, præter epistles ad Virgilium & ad Childebertum scriptas, alias dedit ad Episcopos qui sub regno Childeberti erant, ob necessitatem publicandæ legis, ut diximus. Eodem tempore ad illos scripsit de potestate quæ Virgilio competebat tanquam Vicario sedis apostolicae, in judicis nimirum episcopalibus, congregatio Conciliorum generalium, majorum causarum relatione ad sedem apostolicam, de literis formatis ab illo accipiendis. Sed hoc postremum caput præcipue urget, respiciens haud dubiè ad rescripta Zozimi, Symmachi, & Vigilij. Ait enim: *Hoc etiam vos pariter previdimus admonendos, ut nullus vestrum ad longinquiora loca sine prefati fratribus & coëpiscopi nostri Virgiliy auctoritate tentet aliquo modo profici; scientes quia & predecessorum nostrorum, qui vices suas ejus predecessoribus commiserunt, sic procul dubio mandata definiunt.*

IV. Redeamus nunc ad Virgilium. Ad illum itaque scribens Gregorius de variis disciplinae capitibus, flectit rursum ad concessionem Pallij & vicium suarum: *Itaque fraternitati vestre vices nostras in Ecclesiis quo sub regno sunt precellentissimi filii nostri Childeberti juxta antiquum morem Deo auctore committimus. singulis siquidem Metropolitanis secundum priscam consuetudinem proprio honore servato. Hic locus non est leviter prætereundus. Etenim Gregorius sic vices suas juxta antiquum morem committit Virgilio, ut tamen singulis Metropolitanis secundum priscam consuetudinem jura sua servari velit. Quod à Pontificibus Romanis observatum fuisse vetustis temporibus, cùm vices suas cuiquam tribuerent, observat alibi ex Hincmaro illustrissimus Archiepiscopus. Videndum ergo quid fibi velit hoc loco Gregorius. Neque enim hinc colligi potest nihil auctoritatis ab eo tribui Virgilio supra Metropolitanos, cùm constet illum accepisse potestatem super omnes*

*Marcus in lib. de
Primariis. S. 51.*

Episcopos in regno Childeberti constitutos. Intelligit ergo Gregorius, sic usum auctoritate ista extraordinaria Virgilium, ut tamem Metropolitanis relinquat ordinaciones Episcoporum secundum veterem morem. Sed hic mos explicandus est ex epistola sancti Leonis ad Anastasium Thessalonensem; ex qua colligitur servandas quidem esse Metropolitanis ordinaciones comprovincialium Episcoporum, sed eas celebrari non posse extra conscientiam Vicarij, ut suprà adnotavimus.

V. Transit deinde Gregorius ad concessionem Pallij, modum præscribens utendi. *Pallium quoque transmisimus, inquit, quo fraternitas tua intra Ecclesiam ad sola Missarum solemnia utatur. Timebat fortassis ne Virgilius, ut humanum est ambitione labi, Pallio seu quodam quotidiano indumento uteretur ad fastum & ad ostentandam auctoritatem suam. Hic Gregorij metus se prodere videatur in initio illius epistolæ, in qua sic legitur: Abstine aut transitoria potestatis culmen aut exterioris cultus ornamenti in vicibus nostris ac Pallio quæsse te suspicere. Habit posterioribus seculis hoc privilegium Hincmarus Rhemensis Archiepiscopus, ut ei liceret, si veller, ut quotidiane Pallio; ut refert Flooardus. Sed ipse in epistola xxxvi. ad Nicolaum Papam scribit eo privilegio usum non fuisse, quod ad aliud illum oportaret tendere & de aliis cogitare quam alicui pompe ac ostentationi applaudere. Privilegia porrò sibi concessa à Summis Pontificibus ea de causa petuisse, ut hæ novitate carnales & animales homines, apud quos veteres constitutiones jam quasi pro vili habebantur, ut ipse ait, territi, reverentius se erga Remensem Ecclesiam haberent. Hæc sunt ejus verba ex ejus epistola ad Nicolaum Papam: Privilegia autem sedis apostolice non ideo peti ut mihi non sufficeret quod sacri canones & decreta sedis Romanae Pontificum quinque metropoli concedant. Et nonnullis interjectis, ait se privilegia illa petuisse, ut quia veteres constitutiones jam quasi pro vili apud quosdam habentur, his novis decretis carnales & animales homines territi quiddam reverentius contra Ecclesiam indignitati mea commissam ageant.*

VI. Illud postremò annotandum est in epistola Gregorij ad Virgilium, quod cum superiores Pontifices caularum judicia indefinitely commisissent Episcopis Arelatenibus, cum competenter numero collegarum, iste numerum Episcoporum judicum, haud dubiè quo minor esse non possit, decernit esse duodecim. *Si qua vero inquisitio de fide, inquit, vel fortasse aliarum rerum inter Episcopos causis emerserit, que discerni difficultas possit, collectis duodecim Episcopis ventiletur atque de-*

Videtur respiciebat fortassis ad epistolam decessoris sui Pelagi, qui ita scripterat ad Episcopos qui ad synodum CP. convenerant evocati à Ioanne CP. Episcopo: Scitote certam provinciam esse que habet decem vel undecim civitates & unum Regem & totidem minores protestates sub se & unum Episcopum aliosque suffragatores decem vel undecim Episcopos judices, ad quorum judicium omnes cause Episcoporum & reliquorum sacerdotum ac civitatum causa referuntur. Hanc eandem regulam, ut hoc obiter dicam, in medium adduxit Urbanus II. cùm episcopatum Atrebatensem restitueret. Liquet sanctorum canonum institutis integrum esse provinciam & Metropolitanum proprium debere fortiri quae duodecim constat episcopatis.

VII. Post aliquot exinde annos Gregorius de salute Anglorum sollicitus, Augustinum in eam insulam misit cum dignitate & auctoritate Vicariorum sedis apostolicae. Et quia ille, ut in Angliam trajiceret, Galliam per Massiliam & Arelatem periturus erat, literas ei commendatorias dedit ad Virgilium, in quibus eum vocat Metropolitanum Galliarum, quod primi sacerdotis locum tenebat intra Gallias, ut Pelagi primi verbis utaramur. Cum vero Augustinus postea consisteret in Anglia, déqué multis disciplinae capitibus consuluissest Gregorium, inter alia petit qualiter deberet cum Galliarum atque Britannorum Episcopis agere. Ad quæ Pontifex ita respondit: In Galliarum Episcopos nullam tibi auctoritatem tribuimus; quia ab antiquis predecessorum nostrorum temporibus Pallium Arelatensis Episcopus accepit; quem nos privare auctoritate percepta minimè debemus. Virgilius erat tum Arelatensis Episcopus. Is vero Pallium non accepérat ab antiquis prædecessoribus Gregorij temporibus, sed à Gregorio. Itaque sic explicandus est hic locus, ut dicere voluerit Gregorius Pallium Arelatensi Episcopo, quisquis is tandem foret, perpetuo privilegio, cui derogari non debebat, tributum fuisse ab antiquis temporibus; sicut suprā simili argumento ostendimus omnes Illyricianas Ecclesias pertinuisse ad curam Thessalonicensis antistitis, quisquis is tandem foret, adeoque privilegium Episcopi Thessalonicensis fuisse perpetuum.

VIII. Arelatensi Ecclesiae tributas fuisse olim vices apostolicae sedis aperte scribit Gregorius VII. ad Archiepiscopum Remensem his verbis: Inde est quod Arelatensis Ecclesia non solum à beato Gregorio doctore dulcissimo, sed etiam à pluribus ejus sanctis antecessoribus, cum haberet vicem sedis apostolice, ut omnes Episcopos totius regni Francorum, quod tunc latius extendebatur, ad Concilium convoca-

ret, eosque in iudicio constringeret, sine cujus licentia nullis de supradictis Episcopis longe à suo episcopatu fuisse erat abire, post aliqua tempora pro quibusdam causis predicta potestas & auctoritas cessavit, & suam vicem aliis quibus placuit sedes apostolica concessit. Quibus verbis innuere hoc quoque videtur Gregorius, desisse eam Arelatensem Episcoporum auctoritatem post tempora Gregorij Magni.

C A P V T X L.

Synopsis.

I. Exinto Virgilio Episcopo Arelatensi, extinta quoque est vicaria dignitas Ecclesie Arelatensis. Neque enim constat Ioannem aut Felicem, qui postea sedem illam tenuerunt, fuisse Vicarios apostolice sedis.

II. Rostlandus postea tentavit restaurare antiquam Ecclesie sue dignitatem, irrito conatus.

III. Felicior fuit Rostagnus, qui Pallium & vicem apostolicae sedis accepit a Ioanne VIII. Papa. Verum non constat an ea auctoritate usus sit. Certe in Concilio deinde subscriptis longo intervallo post alios Episcopos.

IV. Temeritas Rostagni in ordinatione Episcopi Narbonensis reprebatur. Saxius refellitur, qui putavit Ioannem Ponificem Romanum ad Rostagnum subscriptisse ut Agius Narbonensis Episcopus deponatur.

V. Raimbaldus vices apostolicae sedis obtinuit seculo sequenti, & subjectionem Metropolitanani Aquensis. Attamen ista anteriora diu non valuit.

VI. Vnicum illud privilegium sequenti tempore habuit Arelatensis Archiepiscopus, ut nulli prorsus Legato, nisi ei tantum qui de Romani Pontificis late re destinatus esset, subjiceretur. Probatur ex Innocentio III.

I. EXINTO itaque Virgilio, extinta quoque fuisse puto vicariam dignitatem Ecclesie Arelatensis. Certè non video quemquam eorum qui post ista tempora cathedram Arelatensem tenuerunt appellari Vicarium apostolicae sedis, neque aliqua magna aut extraordinaria auctoritate instructum fuisse. Vnus Ioannes Arelatensis Episcopus occurrit, cui anno DCLXVIII. Vitalianus Papa commendavit Theodorum Episcopum & Adrianum Abbatem in Angliam prefecturos. Quod ut explicari fortassis posset ex epistola Gregorij Magni, cùm Virgilio commendaret Augustinum, sic intelligi potest de simplici epistola commendatoria ad Ioannem scripta, quod necesse erit eundum viris illis esset per Arelatensem civitatem. In Concilio Romano quod ab Agathone Papa habitum est anno DCLXXX, subscriptis Felix Episcopus Arelatensis, Legatus venerabilis synodi per Galliarum provincias constitute. Sed hinc nulla prerogativa Episcopi Arelatensis colligi potest. Quippe

Beda lib. 4. cap. 4.

*Apud Missionem in
Gallaecia Episcopos.
T. I. pag. 336 &
T. I. pag. 337.
Julian. pag. 151.*

*Eccles. lib. 5. T. 2.
ibid. pag. 53.*

*Hab. lib. 11. In-
ibid. pag. 31.*

*Missiones cap. 11.
I. 5.*

*Supp. VIII. lib.
I. pag. 2.*

De Concordia Sacerdotij

in eadem synodo adfuerunt Adeodatus Leucorum Episcopus & Taurinus Diaconus Tolonenensis, ambo Legati venerabilis synodi per Galliarum provincias constituta.

II. Tentavit deinde Rothlandus Arelatensis Episcopus anno D C C L X I V . veterem Ecclesiae suae dignitatem instaurare, irrito tamen conatu, ut opinor. Quamvis enim Nicolaus primus agnoscat prædecessores suos Romanos Pontifices commississe olim vices suas Episcopis Arelatensis, nullam ei tribuit auctoritatem; tantum illi pollicetur protectionem sedis apostolicæ, si, ut se facturum scriperat, decretis ipsius obediare curaret. Interrogaverat præterea Nicolaum Rotlandus an sibi fas foret legatos ad apostolicam sedem mittere, ut Summum Pontificem faceret certiorem de his quæ intra provinciam emergerent. Istud quoque probavit Nicolaus, ea cautione adhibita, ut legatos suos moneret Rotlandus ne redditum suum præcipitarent.

III. Felicior ævo Ioannis VIII. fuit Rostagnus successor Rotlandi. Hic enim anno D C C L X V I I . usus ipsissimum verbis quibus in causa Virgilij usus erat sanctus Gregorius, Pallium vicèque suas Rostagni concessit per Gallias, dèque ea re epistolam scripsit ad Episcopos Gallicanos descriptam ex ea quam pro vicariatu Virgilij ad Episcopos regni Childeberti scriperat sanctus Gregorius. Ususne sit ea auctoritate Rostagnus quam à Ioanne Papa acceperat, difficile dictu est. Illud unum affirmare licet, eum in Conciliis & conventibus per ea tempora habitus longo intervallo subscriptissime post Archiepiscopos aliarum sedium, immo postpositum aliquoties fuisse simplicibus Episcopis.

IV. Anno deinde nongentesimo duodecimo incidit occasio quæ Rostagno viam apere videbatur ad invadendam ordinationem Episcopi Narbonensis. Moris erat inter Episcopos provinciarum Narbonensis & Arelatensis, ut si quid emergeret in alterutra provinciarum quod congregationem sacerdotum requereret, vicinæ provinciæ Episcopos, præcipù vero Metropolitanum, evocarent in provinciam quæ auxilio indigebat. Hinc subscriptiones Episcoporum Arelatensium in Conciliis provincia Narbonensis. Occiso igitur Arnulfo Archiepiscopo Narbonensi, cùm clerus & populus Narbonensis convenissent pro facienda successoris electione, optimum factu visum est si Rostagnus Arelatensis rogaretur Narbonem accedere, cum Episcopis provincia Narbonensis consulturus de novo pastore eligendo & de vindicanda cæde Arnusti. Ille ergo venit quidem in provin-

ciam; sed Agathæ substitutus cum Ancelino Episcopo Vcicensi, ibique Gerardum quendam, Ancelini consanguineum, eexit ad fastigium cathedrae Narbonensis. Haec. nus ea res satis feliciter cesserat. Sed tandem Agij electio prævaluit; adeoque Rostagni conatus irritus fuit. Manifestum porrò est Saxium fuisse deceptum, qui ex falso quodam catalogo Archiepiscoporum Narbo-
nensium collegit Ioannem decimum literas ad Rostagnum Arelatensem Agij exaucto-
randi caula direxisse. Nam ex narratione quæ extat apud Catellum, & ex epistola ejusdem Ioannis ad Episcopos suffraganeos Ecclesiæ Narbonensis, quam idem Catellus edit, omnino constat hunc Ioannem approbasse electionem Agij.

V. Medio seculi sequentis Raimbaldus Arelatensis Archiepiscopus vetustam Ecclesiæ suæ dignitatem & auctoritatem mente revolvens, opportunitate temporum usus est ut à sede apostolica obtineret vices apostolicæ sedis, ac præterea subjectionem Aquensis Archiepiscopi renovavit. Extat enim sacramentum Pontij Aquensis, in quo debitam subjectionem & reverentiam &
obedientiam à sanctis patribus constitutam secundum præcepta canonum sanctæ sedi Arelatensi perpetuò se exhibitum promittit. Præfuit deinde Raimbaldus Concilio Tolosano anno M L V I . ubi dicitur esse Vicarius Papæ Victori unà cum Pontio Aquensi. Attramen ista auctoritas diù non valuit. Etenim in dedicatione Ecclesiæ Barcinonensis, quæ facta est biennio post, Guifredus Narbonensis Archiepiscopus primo loco nominatur ante Raimbaldum. Vnde colligi debet extincto Victore extinctam quoque fuisse auctoritatem quam is dederat Archiepiscopo Arelatensi:

VI. Vnicum illud privilegium habuit sequenti tempore Arelatensis Archiepiscopus, ut nulli prorsus Legato, nisi ei tantum qui de Romani Pontificis latere destinatus esset, subjeceretur. Testatur id Innocentius III. in epistola ad Arelatensem Episcopum scrip-
ta anno millesimo ducentesimo octavo: quam, quia nondum edita est, & res ita po-
stulat, heic edere visum est.

Licet per apostolicum privilegium sit indulatum ut nulli prorsus Legato, nisi ei tantum qui de Romani Pontificis latere fuerit destinatus, Arelatensis provincia sit subiecta; quia tamen ad eliminandam hereticam pravitatem & rabiem sedandam hostilem ad partes illas Legatos necessario destinavimus, quibus te volumus prudenter assistere ac providere, auctoritate tibi presentiam precavemus ut per obsequia propter necessitatem hujusmodi predicitis Legatis impensa nullum tibi vel

*Concil. I. epiph. A.
T. 3. Concl. Gal.*

*Ioan. VIII.
epiph. 94.95.*

*Catellus lib. 5.
Memor. Occit.
pag. 775.*

& Imperij Lib. V. Cap. XLI.

121

vel Ecclesie tue prejudicium generetur. Datum
Laterani v. i. Nonas Maij, anno xi.

C A P V T X L I .

Synopsis.

I. Adversus ea que suprà dicta sunt nonnulli quādam argumenta opponunt ut probent Arelatenses Episcopos nūquānam fuisse usos auctoritatem Vicarii apostolice sedis. Aperitur ratio concilianda istius contradictionis.

II. In re tamen adeo antiqua nihil afferri certi potest, nisi quod certum est extraordinariam illam Arelatensem Episcoporum auctoritatem viguisse à temporibus Zozimi usque ad sanctum Gregorium.

III. Ex capite Artaldus quidam colligunt Archiepiscopum Arelatensem fuisse subjectum Archiepiscopo Narbonensi. Viderunt Correctores Romani mendum heic esse, pronuntiaturque heic agi de Episcopo Electensi, qui verè est suffraganeus Archiepiscopi Narbonensis. Sed illos ob hanc emendationem reprehendit vir illustrissimus Franciscus Bosquetus Episcopus Monpeliensis: qui retinendam esse putat vulgatam lectioinem, ut capit is eius auctoritate probet Arelatensem Episcopum fuisse olim subjectum Archiepiscopo Narbonensi.

IV. Certum est heic non agi de Episcopo Arelatensi, sed de Helenensi apud Ruscinones; qui sum erat Artaldo, us pater ex veteribus monumentis illorum temporum. Artaldo successit Ermengaudus.

V. Caput illud non posse intelligi de Episcopo Electensi hinc probatur quod aeo Vrbani II. nondum Episcopus institutus erat in monasterio Electensi.

I. **A**DVERSUS ea qua huc usque dicta sunt de eximia illa Archiepiscopori Arelatensem auctoritate quidam opponunt subscriptiones quorundam Conciliorum, & alia quādam veteris ævi monumenta, ex quibus colligi videtur aut vicariam illam dignitatem rem vanam ac futilem fuisse, aut certè eos illa nunquam usos fuisse. Sed si quis diligenter & accuratè expendere velit fidem rerum à nobis proditarum, inveniet profectò Arelatenses Episcopos verè usos esse ea auctoritate quam illis concesserant Summi Pontifices cum bona Principum venia. Perturbatus esse potest in vetustis codicibus, ut saepe accidit, ordo subscriptionum, ut jam adnotatum est à viris doctissimis. Præterea etiam fortassis erat publica Gallicana Ecclesia disciplina, ut tamenerit Vicariorum apostolicae sedis prærogativam agnoscerent, loco tamen non cederent, nisi quatenus ordinatione antiquiores erant.

II. In re tamen adeo antiqua & obscura nihil certi afferre possumus, nisi quod, ut diximus, certum est extraordinariam illam Arelatensem Episcoporum auctoritatem viguisse à temporibus Zozimi usque ad Gregorium Magnum; quamvis verum sit eam variis interim procellis jactatam fuisse, prout Romanis Pontificibus displicebat istorum Vicariorum audentia. Qua de re fusè differimus suprà, ubi occasio tulit.

III. Ceterum antè quām finem ultimum
Tom. II.

imponam huic cause, res postulare videtur ut qui Arelatenses Episcopos ostendimus prælatos fuisse universis Episcopis Gallicanis, in primis vero Narbonensi, eum subtrahamus jurisdictioni Archiepiscopi Narbonensis, cui subjectum illum fuisse nonnulli colligunt ex capite Artaldus apud Gratianum, ubi sic legitur ex Gestis Urbani secundi: Artaldus Arelatensis Episcopus, Narbonensis Ecclesie suffraganus, Romam consecrandus ad Dominum Papam Urbanum venit. Suus quippe Archiepiscopus cum consecrare solebat &c.

Viderunt Correctores Romani mendum heic esse, pronuntiaturque heic agi de Episcopo Electensi, qui verè est suffraganeus Archiepiscopi Narbonensis. Sed illos ob hanc emendationem reprehendit vir illustrissimus Franciscus Bosquetus Episcopus Monpeliensis: qui retinendam esse putat vulgatam lectioinem, ut capit is eius auctoritate probet Arelatensem Episcopum fuisse olim subjectum Archiepiscopo Narbonensi.

IV. Contrà certum est heic non agi de Episcopo Arelatensi, sed de Helenensi, sive Elenensi, ut tum scribebant, in finibus Galliae Narbonensis. Hanc emendationem, quæ aliqui manifesta est, aperit verutissima canonum collectio MS. quæ extat in Bibliotheca regia, ubi legitur: Artaldus Alanensis Episcopus &c. Præterea Artaldus sedebat in cathedra Helenensi anno M X C. XVIII. Kal. Octobris, ut constat ex Chartulario illius Ecclesie; & Concilio Nemausensi interfuit anno M X C VI. mense Iulio, ut legitur in veteri charta MS. monasterij Rivipullensis in diœcesi Aulonensi. Helenensis porro Ecclesia tum suffraganea erat Ecclesie Narbonensis citra omnem controversiam. Oportuit autem Artaldum fuisse defunctum ante annum millesimum centesimum primum. Etenim Nonis Maij illius anni Ermengaudus Helenensi cathedralē præsidebat.

V. De Electensi porro sive Electensi Episcopo, tametsi sit sempèrque fuerit suffraganeus Ecclesie Narbonensis, istud caput intelligi non posse hinc probatur quod aeo Vrbani II. Electensis Episcopus nullus erat in provincia Narbonensi, qui beneficio dum Ioannis XII. institutus est in monasterio Electensi.

C A P V T X L I I .

Synopsis.

I. Vicariatus Augustino Cantuariensi Archiepiscopo concessus fuit ut privilegium personale. Cantuarienses porro Archiepiscopi non nisi diu post ista tempora facti fuerunt Vicary apostolicae sedis.

I I. Simplicius Papa vices suas per Hispaniam concessit Zenoni Episcopo Hispalensi, absque illa jurisdictione, tanum ut canones & decreta apostolica sedis servari procuraret.

I I I. Hormisda vices suas per Hispaniam concessit Joanni Episcopo, sive ille Tarragonensis fuit, sive Illicitanus.